



SO-1.431.26.2015.LJ

Szczecin, dnia 2 lipca 2015 r.

PROJEKT WYSTĄPIENIA POKONTROLNEGO

przedstawiającego wyniki kontroli problemowej przeprowadzonej w Urzędzie Miasta Koszalin (ul. Rynek Staromiejski 6-7, 75-007).

Prezydentem Koszalina od 2010 r. jest Piotr Jedliński.

Kontrolę przeprowadził w dniu 29 czerwca 2015 r. Lech Jakóbowski - kierownik oddziału w Wydziale Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, skierowany przez Wojewodę Zachodniopomorskiego na podstawie upoważnienia do kontroli nr 26/2015 z dnia 19 czerwca 2015 r.

Kontrolą objęto realizację w 2014 r. Porozumienia w sprawie powierzenia zadań dotyczących utrzymania grobów i cmentarzy wojennych w ramach zadań powierzonych gminom, zawartego w dniu 31 stycznia 2014 r. pomiędzy Wojewodą Zachodniopomorskim a Gminą Miastem Koszalin.

Podczas kontroli wyjaśnień udzielała Barbara Galerczyk –inspektor w Urzędzie Miasta Koszalin.

Ustalenia.

Na terenie Miasta Koszalin znajduje się jeden obiekt objęty opieką w ramach porozumienia z 2014 r. - Cmentarz Wojenny Żołnierzy Armii Radzieckiej przy ul. Gnieźnieńskiej.

Podczas kontroli wykonano dokumentację fotograficzną.

Cmentarz powstał w 1966 r. Posiada powierzchnię 0,48 ha, spoczywa na nim 284 znanych z nazwiska żołnierzy Armii Radzieckiej, ekshumowanych z likwidowanego cmentarza wojennego przy ul. Piaskowej w Koszalinie. Brak jest informacji o łącznej liczbie pochowanych żołnierzy. Z pisma Prezydium Miejskiej Rady Narodowej nr GKM-III-47/36/66 z dnia 2.09.1966 r. wynika, że poległych żołnierzy ekshumowano z 291 grobów z cmentarza wojennego przy ul. Piaskowej w Koszalinie. Z ww. pisma nie wynika, czy były to groby pojedyncze, czy też zbiorowe.

Przed wejściem na cmentarz znajdują się metalowe tablice w języku polskim i języku rosyjskim: „Cmentarz wojenny żołnierzy Armii Radzieckiej poległych w walkach o wyzwolenie Ziemi Koszalińskiej w 1945 r.” oraz tablice informujące iż ewidencja pochowanych znajduje się w biurze administracji cmentarza. Dodatkowo przed wejściem znajduje się znak miejsca pamięci oraz radziecka gwiazda z sierpem i młotem, wskazująca na przynależność pochowanych żołnierzy do Armii Radzieckiej.

Od wejścia w głąb cmentarza prowadzi aleja wyłożona kostką brukową, na końcu której znajduje się Pomnik Braterstwa Broni projektu Melchiora Zapólnika, Michała Kuśnierza, Romualda Grodzkiego i Ryszarda Moroza. Pomnik jest wykonany z betonu, składa się z figur dwóch żołnierzy oraz dużej ściany, na której znajduje się gwiazda z symbolem sierpa i młota. Pomnik nie posiada uszkodzeń.

Po prawej stronie cmentarza znajduje się siedem podwójnych tablic z nazwiskami żołnierzy. Brak jest wyraźnie wydzielonych miejsc pochówku. Obok tablic znajduje się duży

drewniany krzyż prawosławny, pod którym znajduje się metalowa tablica z napisem w języku polskim i rosyjskim: „Oddali swe życie aby inni mogli żyć”.

Za wejściem na cmentarz, po lewej stronie znajduje się „Pomnik Wdzięczności Armii Radzieckiej” przedstawiający radzieckiego żołnierza oraz małą dziewczynkę. Pod pomnikiem znajduje się tablica z napisem: „Zwycięskiej Armii Radzieckiej, wyzwolicielce odwiecznej polskiej ziemi koszalińskiej w dziesięciolecie Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Społeczeństwo Miasta Koszalina”, pod którym znajduje się napis „Zrekonstruowano marzec 2002.”. Pomnik został przeniesiony na Cmentarz wojenny z Placu Zwycięstwa w 2003 roku.

Cmentarz obsadzony dużą ilością zieleni. Obiekt bardzo zadbane.

[dowód: akta kontroli, str. 7-8]

Po zakończeniu oględzin obiektów została przeanalizowana dokumentacja oraz faktury związane z wydatkami na realizację zadania. W 2014 r. na realizację porozumienia Gmina otrzymała dotację w kwocie 14.000 zł.

Prezydent Miasta Koszalin, umową Nr 33/IK/2008 z dnia 30 kwietnia 2008 r. opiekę nad cmentarzem wojennym powierzył Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Koszalinie. W § 8 w/w umowy wskazano, iż „środki na utrzymanie kwatery cmentarza wojennego, MIASTO będzie przekazywać w kwocie stanowiącej równowartość dotacji otrzymanej na podstawie porozumienia zawartego z Wojewodą Zachodniopomorskim.”. W umowie brak jest określonych zadań dotyczących bezpośrednio utrzymania cmentarza wojennego.

Podczas kontroli zostały okazane faktury na kwotę 13.999 zł dokumentujące wykonanie usługi przez przedsiębiorstwo. Z treści faktur wynika wykonanie prac oraz właściwe wykorzystanie dotacji. Na fakturach potwierdzono wykonanie wymienionych w nich prac.

[dowód: akta kontroli, str. 9-27]

W związku z podjętymi przez Prezydenta Koszalina działaniami na rzecz zmniejszenia powierzchni cmentarza wojennego, p. Galerczyk wyjaśniła: „Prace przy rozbudowie kaplicy cmentarnej, w związku z czym ma być zmniejszona powierzchnia cmentarza wojennego, nie będą rozpoczęte w najbliższym czasie, z powodu braku środków finansowych.”.

[dowód: akta kontroli, str. 8]

Ocena kontrolowanej działalności - pozytywna:

- cmentarz wojenny jest utrzymany właściwie;
- dotacja w 2014 r. została wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem;
- Gmina Miasto Koszalin właściwie realizuje porozumienie zawarte z Wojewodą Zachodniopomorskim.

Kontrolujący:

KONTROLNICY GOSPODARSTWA
w Wydziale Spraw Obywatelskich
i Budżoziemców

mgr Lech Jakóbowski

podpis, data

8.07.2015 r.

Kierownik komórki ds. kontroli:

ZASTĘPCA DYREKTORA
Wydziału Spraw Obywatelskich
i Budżoziemców

podpis, data

mgr Rafał Sierkowski

02 LIP. 2015

2